zati

zati di ingegno, di meno memoria, et fanno in questa arte mille errori, et massime quelli che sono di natura libidinosi, et continuo dis fanno la robba. Non è, che, non siano piu sauij in cose politiche, et ciuili. Et saldo per certo è il consiglio in quella età, ma la mercatura uol altro, et però è tempo che si riposi dalle fatiche per le dette ragioni, et anche per che possa ad altre piu necessario uacare, come appresso diremo, che poi di tanti orologij, disegni, uigilie, trafichi, scritture contratti, nauigare per mare et per terra, altercare, sudare, lusingare, et in fine doppo tante solecitudini, et fatiche immense della mente, et del corpo, che si riposi. Egli ha uoluto danari e n'ha, credito e n'ha, possessioni n'ha, figlie, et figli, accumulato, fatto, et alleuato i figliuoli nell'arte sua? Et ha cinquanta anni, ò sessanta, che cosa uole piu? Voglio seguire, et non mi uoglio abandonare, che nõ mi sia detto poltrone ò altro, et io ti dico che sei dannato in piu modi. Primo quanto alla legge nostra Catalica. Secondo quanto alla legge ciuile. Terzo quanto alla legge filosofica. Quarto alla legge d'essa natura. Quinto alla legge morale, & politica. Et se tu sei gentil huomo sei dannato dalla gentilezza, & debbi dalla loro conuersatione esser cacciato, per che le tue cose sono senza fine. Qual humanita? qual legge uole che tu che uoi andare à Roma, & bisognati passare per

L I B R O

re per Campagna, & sei arrinato à Roma, & hora uoi tornare per passare per Campagna, & da capo iterare come la ruota senza fine. O uaso senza fondo, il qual empiono nel inferno le figlie de Danao, secondo che li poeti recitano. Sarrebbeti mai dato questo per pena? Credo ueramente questo esserti dato per ara dell'inferno, & per principio di pena? ò tu infelice che nol cognosci, ò humano intelletto oue sei? ò anime eccellenti dotate di tanti eccellenti affetti memoria, intelletto, & uolonta, come ui sete auiluppati, & hauete perduto l'intelletto, per intendere'l fine, & la beatitudine uostra. La memoria per ricordarui, per che siate fuor di se. Et smemorata uolontà, che dei uolere cose ragionuoli. Non uedete che di mille, che nascono in questo mondo, due non ci arrinano à cinquanta anni, e tu che sei fino alla cintola nella sepoltura, & non ti ricordi? et poi che sei il sensato ti ricordarai leggendo me, & beato sarai se lo farai. Poi che sarai peruenuto al fine di potere riposare disponi la tua casa, per che morirai à figliuoli se tu gl'hai; fa la portione della tua facoltà, & serba per te quello ti basta per li bisogni tuoi, secondo che per tua prudemia ti pare. Guardati non dare alli tuoi figliuoli tutta la tua sostanza. Eleggi per te una delle tue uille, & riposati in quella habbi'l tuo capellano, per udire la messa, & sta in orationi; & ricomandati à Dio